sarebbe eterno, come Averoe rinfaccia a Temistio. Nè è d'accostarsi a quelli immaginativi i quali Averoe s'ha imaginato come con aperto essemplio dimostreremo. Perchè vediamo per i decreti d'Aristotele che la materia quale si sottomette a tutte le forme è incorruttibile, et il cielo istesso eterno. Quando adunque il filosofo habbi posto i principij essere eterni, anco gli /39v/ effetti i quali provengono da questi principij de necessità saranno eterni in qualunque sua specie, perchè Aristotele ci ha insegnato che sempre l'huomo et ciascun'altra specie, quale per se et non senza consideratione è fatta, è eterna, abenche gli huomeni particolari siano sopposti alla corruttione. Con simile altresì ragione l'intelletto in potenza essendo eterno, et l'intelletto agente de necessità, et la cosa intesa essendo universale sarà eterna, abenche i concetti i quali forono nell'imaginatione di Socrate et Platone et quelli che doveano essere s'annullino, l'intelletto adunque s'unirà dopo con gli altri huomeni posterì habituado et certamente perfetto in tutti gli universali, et sarà non come tavola non scritta, ma piu tosto come scritta, et con gli universali dipinta et fin'a qui null'acquisto sarà di nove scienze ma solamente ricordanza delle passate. La qual cosa quanto sia abhorevole dalla mente d'Aristotele /40r/ non è chi non lo sapi, perchè nel libretto della longhezza et brevità della vita egli assentisse che quando resolvesi l'huomo et la scienza, l'intendere, la ricordanza et ogni effetto dell'animo se risolve, et ha egli insegnato l'istesso nel primo libro et III dell'anima, perchè con quel modo, che l'habito del corpo come è la sanità muore insieme co'l corpo, per l'istesso modo, et la scienza, quale è habito dell'animo nostro muore. L'attioni adunque dell'intelletto, cioè esso intendere, et essa ricordanza, et essi habiti, si perdono quando l'huomo marcisse. Per qual veramente causa si faci questo et esso Aristotele l'ha dichiarato nel III dell'anima dicendo: Non ritorniamo a ricordarci, perciò che qualche chè dell'intrinsico si corrumpe. Et più apertamente altresì dichiarisse ove egli dice perché l'intelletto passivo è corruttibile. Averoe et quelli /40v/ i quali oltra misura lo seguono credono che il filosofo intendi per l'intelletto passivo la fantasia, quale noi imaginatione dimandiamo. Ma si questa interpretatione corrispondesse alle parole di Aristotele, solamente s'annullarebbe essa ricordanza, et esso intendere, quale è operatione di esso intelletto passivo. Ma come habbiamo annotato di sopra nel libro della longhezza et brevità della vita, volse il filosofo che s'annullasse la scienza et esso habito il quale certamente è in essa mente. Adunque quello, che nell'intrinsico si corrumpe, il quale è detto intelletto passivo (**in margine**, intelletto possibile) et possibile, non è essa imaginatione, ma intelletto in potenza, nel quale essa scienza et è, et è fatta, la qual cosa si persuade